118  
Suarez.  
Alias quin-  
que assignat.

119  
Prima cœlu-  
sto.  
Vtraque eli-  
ci, aut imperari à chari-  
tate.

Prima ratio.  
Ex ordine ad  
finem.

Secunda ra-  
tio ex Trid.

120

per eam penitentiam quam ante Baptismum agi oportet, &c. vbi aliquod determinat quemcumque dolorem siue perfectum, siue imperfectum, qui sit sufficiens dispositio ad Baptismum, qualis est attritio: deinde, *infra, cap. 7.* dicit Baptismum esse causam instrumentalem iustificationis, quæ ad eam dispositionem sequitur: sed idem iudicium est de Baptismo, ac penitentia, nisi forte maior ad penitentiam propter circumstantiam ingratiitudinis exigatur; ergo sicut illa est ex charitate saltem imperante, ita hæc: idèd *sess. 14. cap. 1.* ostendit necessitatem penitentia peccantibus post Baptismum, *vt tantam*, inquit, *Dei offensam cum peccati odio, & pio animi dolore detestarentur, &c.* Pius autem dolor, est dolor ex charitate elicitus, aut imperatus. Item Augustinus, seu Author de vera & falsa penitentia, cap. 16. *Sed quoniam penitentia non omnis est bona: dicamus aliqua, que separant veram à falsa, sterilem à fructuosam, &c.* Post id ostendens subiicit: *Sine amore, Dei consequeretur indulgentiam, sine quo nemo unquam inuenit gratiam, &c.* & cap. 17. *Oportet enim vt penitentia fructificet ad hoc. vt mortua vitam impetret: scriptum est enim sine charitate neminem saluum esse, &c.*

Dices Conciliū ibi loqui de dilectione, qui sit actus spei. Contra, supponit Concil. huic dilectioni actum spei, & timoris. Deinde *can. 3.* qui desumptus est ex illo, *cap. Si quis sine praueniēte Spiritus sancti gratia, atque eius adiutorio hominem dicat posse credere, sperare, diligere, penitere, sicut oportet; vt ei iustificationis gratia concedatur, anathema sit, &c.* diligere ibidem denotat actum charitatis, vt distinctum à spe.

121

Secundò probatur ratione: quia peccatum est auersio à Deo, & offensa eius: ergo vt verè retractetur, debet retractatio eius esse ex charitate. Consequentiā probatur, quia sola charitas est, quæ refert ad finem vltimū affectu iustitiæ, & absolutè, non connotante commodum: ergo vera conuersio ad finem vltimum debet esse ex charitate: aliàs non esset dolor de peccato sub ratione offensæ, & auersionis. Deinde, illa virtus, cuius attritio esset actus, posset operari ad salutē independentē à charitate, & consequenter hæc non esset plenitudo legis, aut forma reliquarum. Non magis verò requiritur ad augmentum gratiæ ex parte nostra, quàm ad primam gratiam: sed ad id requiritur meritum ex charitate; ergo ad hoc. Consequentiā patet, quia meritum iusti est perfectius ex dignitate personæ, quàm peccatoris: sed attritio, verbi gratiā, in iusto, quamuis haberet valorem à persona, quem non habet à peccatore, non acceptaretur ad gratiam, aut gloriam, seclūsà charitate: ergo idem dicendum in peccatore. Sed hæc sufficient: rotum hoc dependet ab acceptance diuina, quæ probati nequit ratione; ac proinde veritas conclusionis querenda est ex Scriptura, & Patribus iis locis, quibus præscribitur necessitas charitatis ad salutem, & fructum boni operis in genere; & speciatim verò penitentia.